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СОЛИ НАВИ МЕЛОДЇ МУБОРАК!

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикис-
тон, моддаи 27 Ќонуни конститутсио-
нии Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон", моддаи 23 Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи интихоботи вакилон ба
Маљлисњои мањаллии вакилони халќ"
фармон медињам:

1. Интихоботи даъвати нави ва-
килон ба Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ва
ба Маљлисњои вакилони халќи Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон,
вилоятњо, шањри Душанбе, шањру
ноњияњо 01 марти соли 2015 таъин
карда шавад.

2. Интихоботи даъвати нави
аъзои Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон 27 марти
соли 2015 таъин карда шавад.

3. Ба инобат гирифта шавад, ки
интихоботи вакилони љамоатњои шањ-
рак ва дењот мутобиќи Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи маќомо-
ти худидоракунии шањрак ва дењот"
01 марти соли 2015 гузаронида ме-
шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон

Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе 5 декабри

соли 2014
№306
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КАФОЛАТЊОИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН ДАР
ЌОНУНГУЗОРИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Санаи 6 декабри соли 2014 дар
факултети њуќуќшиносии ДМТ бо ташаб-
буси кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќши-
носии муќоисавї конференсияи илмї -
амалии љумњуриявї дар мавзўи "Такми-
ли ќонунгузории Љумњурии Тољикистон
оид ба њуќуќи инсон" бахшида ба 30-
юмин солгарди ќабули Конвенсияи СММ
оид ба зидди шиканља ва дигар наму-
дњои муносибатњои ѓайриинсонї баргу-
зор  гардид

Конфронсро муовини ректори ДМТ
оид ба илм дотсент Сафаров Б.А. кушо-
да, ќайд намуд, ки дар фарќият аз конф-
ронсњои пешин дар ин чорабинї акса-
рияти маърўзачиён донишљўён њастанд.
Сипас, декани факултети њуќуќшиносии
ДМТ дотсент Насурдинов Э.С. баромад
намуда, иштирок ва бо маърўзањо ба-
ромад намудани донишљўёнро дар чу-
нин конфронси сатњи љумњуриявї идо-
маи сиёсати давлатї оид ба дастгирии
љавонон арзёбї намуд. Ваколатдор оид
ба њуќуќи инсон дар ЉТ Ализода Зариф
низ чунин иќдоми пешанамудаи факул-
тети њуќуќшиносиро амали хайр ва омо-
да намудани љавонону донишљўён ба

Таърихи 27 декабри соли
2014 дар факултети њуќуќши-
носї мизи мудаввар оид ба ба-
ланд бардоштани сифати таъ-
лим ва пайдо намудани роњњои
он баргузор гардид. Дар ин чо-
рабинї декани факултети
њуќуќшиносї дотсент Насурди-
нов Э.С., сардори раёсати таъ-
лим дотсент Хољаев Т. ва тамо-
ми устодону кормандони фа-
култети њуќуќшиносї иштирок
доштанд. Нахуст декани фа-
култети њуќуќшиносї дотсент
Насурдинов Э.С. баромад на-
муда, оид ба дарёфти роњњои
нави баланд бардоштани си-
фати таълим, аз љониби усто-
дон истифода намудани усу-

зинањову сатњњои баландтар хонда,
пешнињод намуд, ки дар њама гуна кон-
ференсияњо бояд ба донишљўён маърў-
зањо дода шавад.

Баъдан устодону донишљўён бо
маърўзањои зерин баромад намуданд:
Сафаров Д.С.- н.и.њ., ассистенти кафед-
раи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќо-
исавї дар мавзўи "Баъзе масъалањои
татбиќи тавсияњои созмонњои байналми-
лалї оид ба њуќуќи инсон дар ЉТ", Њам-
дамова Ш.К. - ассистенти кафедраи
њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї
дар мавзўи "Понятие и место института
уполномоченного по правам человека в
системе органов государственной влас-
ти", Салоњиддинова С. - аспиранти ка-
федраи њуќуќи конститутсионии факул-
тети њуќуќшиносї дар мавзўи "Теорити-
ческие аспекты понятие и содержание
прав человека", Сайфиддинова М. - до-
нишљўи курси 5-уми шуъбаи рўзонаи
факултети њуќуќшиносї дар мавзўи
"Баъзе аз масъалањои иштироки ЉТ дар
конвенсия бар зидди шиканља", Насрид-
динов Ф.С. - донишљуи курси 5-уми шуъ-
баи рўзонаи факултети њуќуќшиносї дар

мавзўи "Кафолатњои амалишавии њуќуќ
ба озодї аз шиканља дар ЉТ", Саидов
Т. - донишљўи курси 5-уми шуъбаи рўзо-
наи факултети њуќуќшиносї дар мавз-
ўи "Њуќуќи инсон дар афкори мутаффа-
кирони форсу тољик", Зайналов М. - до-
нишљўи курси 5-уми шуъбаи рўзонаи
факултети њуќуќшиносї дар мавзўи "Та-
фовути танзимнамоии њуќуќу озодињои
инсон дар ЉТ ва санадњои байналми-
лалї", Самандар ибн Анвар. - донишљ-
ўи курси 5-уми шуъбаи рўзонаи факул-
тети њуќуќшиносї дар мавзўи "Муам-
моњои њуќуќи инсон дар заминаи био-
этика", Саидов Њ.М. - ассистенти кафед-
раи њуќуќи граждании  факултети

њуќуќшиносї дар мавзўи "Њифзи ман-
фиатњои шањрвандон дар муносиба-
тњои њуќуќи обистифодабарї", Ризоева
С.К. - муаллимаи  калони кафедраи
њуќуќи соњибкорї ва тиљоратии факул-
тети њуќуќшиносї дар мавзўи "Вазъи
њуќуќии соњибкори инфородї дар муно-
сибатњои иттилоотї", Хољамуродов Д.Г.-
ассистенти кафедраи њуќуќи граждании
факултети њуќуќшиносї дар мавзўи
"Њифзи саломатии инсон дар соњаи
хизматрасонии бойторї тибќи ќонунгу-
зории ЉТ", Имомова З. - аспиранти ка-
федраи њуќуќи конститутсионии факул-
тети њуќуќшиносї дар мавзўи "Консти-
туционный гарантий прав граждан на
информацию в РТ", Мансурзода Б. -
аспиранти Академияи илмњои ЉТ дар
мавзўи "Хизматрасонии таълимї тибќи
ќонунгузории ЉТ".

Дар охир пешнињод карда шуд, ки
маводњои конфронс дар шакли маљмўа
чоп карда шавад.

лњои нави гузаронидани дар-
сњои лексиониву семинарї, ис-
тифодаи усулњои пешќадам ва
дигар масъалањои муњими
њаёти факултет андешаронї
намуд. Баъдан мудири кафед-
раи њуќуќи соњибкорї ва тиљо-
рат дотсент Сангинов Д.Ш. дар
мавзўи "Таълиму тарбияи дуру-
сти донишљўён омили устуво-
ри рушди илми њуќуќшиносист"
баромад намуда, пешнињод
намуд, ки устодон бояд аз усу-
лњои аъанавии куњнашуда
бояд даст кашанд ва усулњои
нави муосири дарс гузаштан-
ро ёд гиранд. Сипас иштирок-
чиёни чорабинї фикру анде-
шањои худро оид ба баланд

РОЊЊОИ БАЛАНД
БАРДОШТАНИ СИФАТИ ТАЪЛИМ

бардоштани сифати таълим
дар факултет иброз доштанд.
Аз љумла сардори раёсати таъ-
лими ДМТ Хољаев Т. иќдоми пе-
шанамудаи факултети
њуќуќшиносиро сариваќтї њисо-
бида дар дигар факулетњои
донишгоњ низ гузаронидани
чунин мизњои мудавварро за-
рур шуморид.

Садорати факултети
њуќуќшиносї барои баланд
бардоштани сатњи дониши до-
нишљўён анљом додани чунин
корњоро мувофиќи маќсад ме-
шуморад:

1)истифода намудани усу-
лњои фаъоли омўзиш;

2)омода намудани стан-

дартњои нави таълим марбут
ба омода намудани мутахасси-
си замонавї ва љавобгў ба та-
лаботи бозори мењнат;

3)вусъат додани омўзиши
забонњои хориљї;

4)муносибати инфиродї
бо донишљўён, аз љумла бо до-
нишљўёни сустхон;

5)дарёфт ва пешнињод на-
мудани низоми махсуси вази-
фањои хонагї бањри азхудку-
нии дарсњо ва омода намуда-
ни корњои мустаќилона аз љони-
би донишљўён;

6)бохабар намудани на
танњо сарпараст ва садорати
факулта, балки волидони до-
нишљў аз раванди донишомўзї
ва одобу рафтори донишљў ва
дар ин самт барќарор намуда-

ни алоќаи мустањкам байни до-
нишљў, устод, садорат ва воли-
дон;

7)дар замири донишљў ба
вуљуд овардани њисси балан-
ди ватандустї, мењанпарастї,
дарки масъулият, рушди арзи-
шњои ахлоќї;

8)баланд бардоштани фа-
рњанг ва шуури њуќуќии дониш-
љўён ва дар онњо ташаккул до-
дани фарњанги њуќуќи инсон;

9)ба вуљуд овардани ша-
вќу завќ ва раѓбати азбарнамої
ва мустањкам намудани дони-
шњои андухта аз љониби дони-
шљўён ва таблиѓи омўзиши
адабиёт ба онњо.

Масъули сањифа:
Љањонгир Саъдизода
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Дар замони муосир, зоњиран амния-
ти љамъияту давлат ором менамояд.
Яъне амният пойдор буда, гўё ягон тањ-
дидњои сиёсии манфиатљўёна мављуд
нест. Аммо рўз аз рўз тањдидњои глобалї
ва бархурди тамаддунњо зиёд шуда ис-
тодааст. Давлатњои абарќудрат кўшиши
тобеи худ гардонидани мамлакатњои рў
ба инкишофро доранд. Ва ба њамин ва-
сила мехоњанд тамаддуну фарњанги худ-
ро болои онњо бор карда, мавќеашонро
мањдуд сохта бањри таъмини манфиа-
тњои худ истифода намоянд.

Њељ кас кафолат намедињад, ки на-
ќшаи воќеањои дар Ироќ, Миср, Ливия,
Покистону Сурия ва дигар кишварњои
арабу Африќои шарќї кашидашуда, боз
дар куљо тарњрезї шуда истодааст. Мо
худ шоњидем, ки чи гуна найрангњои си-
ёсиву иќтисодї ва њангомањои бунёдан
тарњрезишуда дар ин кишварњо истифо-
да шуда истодааст. Њамаи ин моро во-
дор месозад, ки манфиатњои халќу дав-
лати худро чун гавњараки чашм њимоя
кунад.

Дар шароити эълони давлати демок-
ратї ва плюрализми сиёсї њизбу њара-
катњои ифротгароёнаи зиёде пайдо шу-
дааст, ки њадафу маќсадашон ноором-
созии амнияти ин ё он давлати љањон
мебошад. Онњо аз љониби ташкилоту
давлатњои абарќудрат сармоягузорї
шуда, бањри амалисозии њадафњои
ѓаразноки сиёсиашон аз њељ гуна ама-
лњои нангин ва ѓайриинсонї рў намето-
банд. Ташкилоту давлатњои сармоягузо-
ри ин гуна њизбу њаракатњои бадхоњ чї
манфиат мегиранд? Онњо ин њизбу њара-
катњоро њамчун восита истифода бурда,
дар мавриди ноором гаштани амнияти
як халќу миллат фоидаи модию маъна-
вии зиёде ба даст меоранд. Масалан ба
фурўши лавозимоти љангї машѓул шуда,
њатто аз њолату ваъияти нооромии чу-
нин давлатњо истифода бурда, њудуди
онро ба якчанд минтаќањо таќсим наму-
да, дахлнопазирии њудуди давлатро вай-
рон месозанд, ки дар натиља мумкин аст
боиси парокандашавии як халќу миллат
гардад. Дар чунин шароит таъмини зин-
дагии орому осоиштаи халќ аз зиракии
сиёсии њар як фарди љомеа вобаста аст.
Гарчанде моро аз берун тањдид кунанд
њам, мо агар якдил, зирак ва ватандўст
бошем, њељ гоњ ин бадхоњони миллату
давлати мо ба маќсадњои нопокашон
намерасанд. Вале афсўс, ки баъзе аф-
роди ноогоњ бо њар роњу восита ба доми
фиреби ин ифротгароён меафтанд ва
аз манфиатњои миллии худ фаромўш
месозанд. Ин њизбу њаракатњои бадхоњ
низ кўшиш менамоянд, ки аъзоњои худ-
ро ба кишваре, ки дар оянда ноором
сохтани амнияташро доранд, дохил ку-
нанд ё аз њамон кишвар тарафдор ме-

Айни њол дар минтаќаи Осиёи Марказї
беш аз 15 њизбу њаракатњои (ташкило-
тњои) байналмилалии терористї, бо
номи исломї (сўистифода аз дини Ис-
лом) вуљуд доранд, ки ба суботу амния-
ти минтаќа тањдид карда истодаанд. Ба
љумлаи онњо дохил мешавад: салафия,
вањњобия, љунбиши исломии Ўзбекистон,
Њизб-ут-тањрир, Љамоати ихвон-ул-мус-
лимин, љамоат-ал-ислоњ-ал-иљтимоъ,
Ад-даъво исломия (равияи радикалии
Љамоат-ал-иљтимоъ буда, тавассути да-
стгирии бунёди "Лаббан Фондейшн"
фаъолият мекунад), Акрамия - дар во-
дии фарѓона (Љумњурии Ўзбекистон),
Адолат уюшмаси - дар вилояти Наман-
гони (Љумњурии Ўзбекистон), Ислом лаш-
карларї (Љумњурии Ўзбекистон), Тавба
(Љумњурии Ќиѓизистон), Љунбиши Турки-
стони Шарќї (дар Синдзияни Чин),
Љабњаи миллї-инќилобии Туркистони
Шарќї (маќсади онњо дар Осиёи Миёна
ташкил додани давлати уйѓурњо мебо-
шад), Ташкилоти наљоти Туркистон,
Њизби исломии Туркистони Шарќї ва
ѓайра.

Ба боварии комил ва ќатъї мегўем,
ки њизбу њаракатњои ифротгароёнаи зик-
ршуда њадафи дифоъ аз дини Ислом
надошта, зери пардаи ислом маќсадњои
нопоки худро амалї месозанд ва љаво-
нону кўдаконро ќурбони ин амалњои
зишт мекунанд.

Њар як љавон пеш аз шомил шудан
ба чунин њизубу њаракатњои ифротгаро
бояд ба худ савол дињад, ки аз даъват

бо номи "Давлати исломии Ироќу Шом"
ѓайриќонунї амал карда истодааст, ки
ноогањоне аз зиёда аз 80 давлати дунё
ба он пайвастаанд. Онњо њар рўз ба
ќатлу куштори берањмонаи кўдакону но-
болиѓон, занон ва дигар ашхоси бегу-
ноњ даст зада, худро соњиби бињишту
дузахи ваъдакардаи Худо мењисобанд.
Масалан дар Љумњурии исломии Покис-
тон яке аз муасисањои таълимї аз љони-
би чунин њаракати ифротгаро бо номи
"Њаракати толибони Покистон" таркони-
да шуда, ки дар натиља 150 нафар хо-
нандагон, яъне кўдакони бегуноњ ба
њалокат расида, зиёда аз 200 нафар
заррари вазнини љисмонї бардоштанд.
Ё ин ки "Давлати исломии Ироќу Шом"
дар Ироќ, нисбати зиёда аз 150 зан, ки
аксарияташон хомиладор буданд, ама-
лњои ѓайриинсонї намуда, баъдан онњ-
оро зинда таги хок карданд. Оё ин аст
мусулмонї? Бењтарин фарзанди одам
њазрати Муњаммад (с) чї васияте карда
буду шумо чї коре карда истодаед? Ё
ин ки маќсади "Давлати исломии Ироќу
Шом" бадном кардани ислом ва мусул-
монон аст?

Мутаассифона аз ЉТ низ шањрван-
дон ба ин њаракату созмонњои ифротга-
ро пайвастаанд, ки шумораи онњо 200
нафарро ташкил дода, нибати 80 нафа-
ри онњо парвандаи љиноятї оѓоз шуда-
аст. Ба фикри мо нафароне, ки ба чунин
ташкилотњои террористї аъзо шудаанд,
на њисси ватандўстию миллатдўстї до-
ранд ва на аз исломи ноб бохабаранд.

РАВИЯЊОИ ТУНДРАВ АМНИЯТИ
ЉОМЕАРО ХАЛАЛДОР МЕСОЗАНД

Ќодирзода ДАЛЕР
ассистенти кафедраи

криминалистика ва фаъолияти
экспертизаи судї

Бо маќсади пешгирии њолатњои воридшавии ашхос ва гурўњњои ифротгаро ба ќаламрави кишвар,
инчунин њодисањои љалби шањрвандон ба њизбу њаракатњои тундгарову экстремистї ва иштироки онњо дар
муноќишањои кишварњои хориљї Кумитаи давлатии амнияти миллї, Вазорати корњои дохилї, Прокурату-
раи генералї, Хадамоти гумрук ва дигар сохтору маќомоти дахлдорро зарураст, ки дар ин самт чорањои
ќатъї андешанд. Њар як корманд ва хизматчии њарбии маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї вази-
фадор аст, ки барои њифзи манфиатњои давлату миллати худ аз хатару тањдидњои имрўза њамеша омода ва
њушёру зирак бошад.".

Эмомалї Рањмон

кобанд. Зеро дар урфият гуфтаанд
"Чўбро аз даруни худаш кирм мехўрад".
Таљрибаи талх нишон медињад, ки онњо
махсусан љавононро барои амалисозии
нияту њадафњои нопокашон љалб месо-
занд. Бо ин маќсад пулњои зиёд харљ
мекунанд ва шароити муваќќатии хуб
фароњам меоранд. Њатто аз расму оин,
анъана ва дин истифода менамоянд.
Дар ин миён аз дин, ки эътиќоди боти-
нии инсонњо буда, онњоро зери як њадаф
љамъ меорад, хеле моњирона сўистифо-
да мекунанд. Ниќоби динро ба бар кар-
да, њадафњои худро зери парчами
"љињод" амалї месозанд. Сарчашмањои
дини Исломро ба манфиати худ шарњ
дода, тарафи дигари меъёрњои диниро,
ки бар зидди онњост, пинњон медоранд.

намудани ў ин њизбу њаракат чї манфи-
ат доранд? Пулу мол ва шароити олї,
ки ба ў фароњам оварда мешавад, аз
куљо аст? Ё ў нисбати кї нафрат дорад?
Ё агар љангад ба муќобили кї мељангад?
Оё куштори берањмонаи занону кўдакон
ва ањолии осоишта љињод аст? Барои
љавоб ба ин саволњо моро зарур аст,
зиракии сиёсї дошта бошем. Зеро му-
вофиќи таълимоти исломї шахсе, ки як
нафари бегуноњро мекушад, абадан дар
оташи дузах месўзад. Модоме, ки ислом
дини сулњ, покї ва иффат бошад, пас
инњо кистанд? Ќатли вањшиёнаи одамон
аз љониби равияњои тундрав, ки дар
Ироќу Сурия ва Покистон ба амал ома-
да истодааст, чї иртиботе ба дин дорад?
Њоло дар Ироќ ва Сурия чунин њаракат

Онњо шахсонеанд, ки на танњо љомеа аз
онњо безор аст, балки оила ва хешу аќра-
бо низ аз онњо рўй гардонидаанд. Чуно-
не ки аз тариќи ТВ-њои ЉТ мардум огоњ
гаштанд, падару модар, оила ва фарзан-
ди эшон хун гириста, хонадонашон ба
мотамсаро табдил ёфтааст.

Барои пешгирї намудани чунини со-
змону њаракатњои ѓайриќонунї дар
ќонунгузории ЉТ љавобгарї муќаррар
шудааст. Кодекси љиноятии ЉТ барои
ташкил, даъват ва иштирок дар чунин
њизбу њаракатњои ифротгаро љавобгари-
ро муќаррар намудааст. Вале аз эзоњи
моддаи 3073 Кодекси љиноятии ЉТ чу-
нин бармеояд, ки "шахсе, ки ихтиёран
аз иштирок дар фаъолияти њизбњои
сиёсї, иттињодияњои љамъиятї ё динї ва

ё дигар ташкилоте, ки нисбати он аз
љониби суд ќарори эътибори ќонунї пай-
докарда дар бораи барњам додан ё
манъи фаъолияташ бинобар сабаби ба
амал баровардани фаъолияти экстре-
мистї ќабул шудааст, даст мекашад, аз
љавобгарии љиноятї озод карда меша-
вад, агар дар кирдори ў таркиби љиноя-
ти дигар мављуд набошад". Ин муќарра-
рот аз принсипи инсондўстї бар омада,
барои шахсоне, ки аз нофањмї ва но-
донї ба чунин кирдор даст задаанд,
имконият медињад, ки ислоњ шаванд ва
ба њаёти орому осоишта баргарданд.

Њар як сокини кишварро зарур аст,
ки масъулият эњсос намояд. Агар мо гўем
ин кори мо нест ва ќафонишинї кунем,
дигарон гўянд кори мо низ нест, бета-
рафї зоњир намоянд, он ифротињо аз
ин сўистифода бурда, ќувват мегиранд.
Агар ба таърих назар афканем аз њамин
хел бетарафию аќибнишинї аљнабиён
борњо давлати моро зада аз мо гириф-
танд ва мо тўли 100-солањо беватану
бедавлат сарсону саргардон будем. Бу-
зургони мо ба аљнабиёни бедавлат дав-
латдориро омўхтанд, ба аљнабиёни бе-
низом низомро омўзонданд, ба бединон
дин доданд. Акнун бо амри таќдир, со-
њиби ватани зебо ва давлати соњибис-
тиќлол гаштем, бояд саъй кунем ки амну
субот, ягонагї ва якпорчагї пойдор бо-
шад. Чунки амну субот арзиши аз њама
боло аст. Њангоми набудани ин арзиш
ягон арзиши дигар амалї нахоњад гашт.
Масалан, агар вазъияти давлат ноором
бошад, мо чї тавр дар бораи њуќуќу
озодї ва дахлнопазирї сухан гуфта ме-
тавонем. Яъне амалишавии њуќуќу озо-
дињои инсон танњо њангоми таъмин бу-
дани низом ва суббот дар давлат љой
дошта метавонад.

Хулоса, Љумњурии Тољикистон давла-
ти мост. Худамон бояд онро обод кунем,
сулњу вањадаташро муќаддас донем,
зеро њељ кас барои мо омада давлат
намесозад. Мо бояд фирефтаи хељ як
њизбу њаракат нашавем, сиёсати пешги-
рифтаи Њукумат ва Сардори давлатро
дастгирї намоем ва њељ гоњ ба миллату
давлати худ хиёнат накунем, чунки хо-
инро њељ як халќу миллат ва њатто дин
њам намебахшад. Аз ин рў, њар яки моро
зарур аст, ки зиракии сиёсиро аз даст
надода, ба муќобили њама гуна равияњои
ифротиву тундрав мубориза бурда, дар
пањлуи сарвари давлат чун девори фу-
лодин устувор бошем.
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БАРОИ ИВАЗ НАМУДАНИ
БА КОДЕКСИ МАДАНЇ ЯГОН

Дар шумораи чанде пештари рўзно-
маи "Минбари њуќуќшинос" маќолаи банда
бо номи "Кодекси гражданї ва ё Кодекси
маданї" (№4 (4) аз 6 сентябри соли 2013)
мавриди нашр ќарор гирифт. Ба ростї мо
намедонистем, ки ин маќолаи њаљман на
он ќадар калон боиси ба вуљуд омадани ин
ќадар фикру андешањои гуногун ва њатто
бањсњо мегардад. Ин аз он шањодат меди-
њад, ки рўзномаи "Минбари њуќуќшинос" во-
ќеан минбари њуќуќшиносон аст ва на та-
нњо дар ДМТ, балки берун аз он хонандаго-
ни зиёд дорад. Ба њар њол, мо хурсандем,
ки маќолаи банда чунин бањсњоро ба миён
овард, пас маълум мегардад, ки масъалаи
дар маќола бардошташуда моњиятан масъ-
алаи марказї мебошад.

 Хотиррасон менамоем, ки масъалаи
асосии маќолаи дарљгардида ин беасос
иваз намудани номи Кодекси гражданї ба
Кодекси маданї мебошад. Шояд хонандаи
гиромие, ки бањси мазкурро аз аввали ба
миён омадани он то ба њозир баррасї кар-
да бошад, саволе дињад, ки магар њамин
"калимабозињо" барои нафъи муносиба-

тњои љамъиятї мебошанд? Магар ин ягон
проблемаи илмї ва назариявии њуќуќи
граждании Љумњурии Тољикистонро њал ме-
намояд? Ягон душвориро, ки имрўзњо дар
таљрибаи њуќуќтатбиќнамої бенињоят зиё-
данд, чунин "вожасозї"-њо осон менамо-
янд? Албатта, не, зеро вазифаи асосии илми
њуќуќї, аз љумла њуќуќи гражданї, ин мањз
баррасии масъалњои илмї-назариявї ва
таъмини таљрибаи њуќуќтатбиќнамої бо
роњњои дуруст ва асосноки њалли душво-
рињо мебошад. Ин аст вазифаи илми
њуќуќи гражданї ва вазифаи асосии оли-
моне, ки дар ин соња фаъолият менамо-
янд. Бояд ќайд намуд, ки њамеша натиљањои
назариявии илми њуќуќї, ки пурра асоснок
шудаанд, таљассуми худро дар санадњои
меъёрии њуќуќї меёбанд (ба њар њол бояд
чунин бошад).

Ба ростї, мо низ шахсан ният дош-
тем, ки вобаста ба дигар пањлуњои лоињаи
Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон,
ки њоло мавриди баррасї ќарор дода шу-
даасту мутаассифона ќариб ягон масъа-
лаи мубрами муносибатњои молу мулки-
ро, ки дар кишвар имрўзњо арзи вуљуд до-
ранд, њаллу фасл накардааст (ба истис-
нои якчанд пешнињод, ки заминаи илмї
надоранд, аз љумла дар соњаи сохтмони
худсарона), њарчанде вазифаи гурўњи корї
мањз њамин њадаф бояд бошад, сухан ро-
нему (дар якчанд маќола пешнињодњои
мушаххаси худро ба гурўњи корї пешни-
њод намудем), вобаста ба масъалаи маз-
кур дигар диќќати дигаронро љалб накунем.
Аммо, як њолат моро водор намуд, ки ма-
ќолаи мазкур матрањ карда шавад ва ин
њам бошад нашр шудани маќола бо унво-
ни "Дар бобати маънои истилоњи "гражданї"
дар ќонунгузории муосир ва зарурияти
иваз намудани он ба истилоњи "маданї"
(маљаллаи "Ќонунгузорї", № 3 (14), 2014,
сањ 35-40), ки муаллифони он Рањимзода
М., Бобољонов И.Њ., Меликов У.А., Бадалов

Ш.К. мебошанд, аст.
Бояд ќайд намоем, ки барои навишта-

ни маќолаи мазкур моро шакли пешнињо-
ди маълумот водор накарда, мањз мазму-
ни маълумоти пешнињодгардида дар ма-
ќолаи мазкур, ки фикр мекунем, бањснок
мебошанд, водор намуд. Аз ин рў, зурур
шуморидем, ки бањри дарљ намудани ин
њолатњои бањснок ба хонандагони гиромї
фикру аќидаи худро баён намоем.

1. Дар маќолаи мазкур таърихи исти-
фодаи истилоњи "jus civile" ќадаре дарљ кар-
да шуда, муаллифони муњтарам аз он бар-
меоянд, ки "истилоњи "ius privatium" се ни-
зоми (зернизоми) њамќадамро дар бар ме-
гирифт: њуќуќи сивилї ё квиритї ("ius civile",
"Quiritium"), њуќуќи халќњо ё њуќуќи фитрї
("ius gentium" ё "ius naturale") ва њуќуќи пре-
торї ("ius preatorium")". Њуќуќи граждании
(мадании) имрўза аслан бо њуќуќи хусусии
римї баробармазмун буда, набояд бо њуќуќи
сивилї омехта карда шавад, зеро он њуќуќи
римии миллии ќадимае буд, ки танњо ба му-
носибати байни шањрвандони римї - квири-
тњо пањн мешуд (с.36). Вобаста ба ин ќис-
мати маќола бояд чунин посух дод:

а) бояд ќайд намуд, ки то ба охир маъ-
лум нест, ки муаллифон њангоми истифо-
даи истилоњи "ius privatium" онро ба се ни-
зом ва ё зернизом таќсим менамоянд. Ин-
чунин, баробар дарљ намудани ду ибораи
бо њам аз лињози маъно нобаробар - низом
ва зернизом, худ боиси таассуф мебошад,
зеро чи тавре ки худи муаллифон бо даст-
расї ба аќидаи яке аз олимони маъруфи
њуќуќи граждании Федератсияи Россия
В.А.Дозортсев ќайд менамоянд "Дар соњаи
хуќуќ истилоњ бояд то њадде фарогири мо-
њият ва мазмуни масъала бошад". Пас,
маълум мегардад, ки гуфтањои ин олими
маъруфро муаллифони муњтарам ба ино-
бат нагирифтаанд, зеро истилоњ худ ба
сифати дарбаргирандаи низом ва зерни-
зом баромад наменамояд.

Инчунин, бояд дарљ карда шавад, ки
аз љониби муаллифон эътирофи "ius
privatium" ба сифати яке аз он истилоње, ки
гўё се низом ва ё зернизоми дарљгардидаро
дар бар мегирад, аз лињози таърихї низ но-
дуруст мебошад. Зеро, дар кулли маъха-
зњо вобаста ба њуќуќи римї ќайд карда ме-
шавад, ки дар Рими ќадим, бинобар сабаби
ба сифати давлати ѓуломдорї эътироф кар-
да шудани он ва инкишофи муносибатњои
гражданї-њуќуќї (дар мазмуни њозираи ин
категория), низомњо, яъне маљмўи меъё-
рњои њуќуќие, ки ин ё он муносибатњоро ба
танзим медароварданд, зиёд буданд ва
њамаи онњо дорои хусусияти худ буданд.
Аз љумла, "jus civile" њамчун як низоми томи
њуќуќї ин њуќуќи граждании Рими ќадим буд
ва мутаќобил дар мазмун ва моњият бо ни-
зоми дигар - jus gentium баромад менамуд.
Дар навбати худ, низоми дигар ius gentium"
ё "ius naturale" ва њуќуќи преторї ("ius
preatorium")" хусусиятњои худро доштанд.
Пас, як низоми ягона ва томи њуќуќии Рими
ќадим, ба навишти муаллифони муњтарам,
ки боз дар худ дигар низом (зернизом)-ро
таљассум намояд, вуљуд надошт;

б) бояд тазаккур намуд, ки муаллифо-
ни муњтарам, њангоми асоснок намудани
пешнињодоти худ ба муаллифони машњури
шўравї ва яке аз олимони шинохтаи њам
хуќуќи гражданї ва њам њуќуќи римї И.Б.
Новитский истинод меоранд. Дар асл бошад,
ин олими маъруф умуман бар зидди чунин
"хулосабарорињо" баромад мекард. Аз
љумла, И.Б. Новитский чунин ќайд менамо-
яд, ки "Оид ба ягонагии њуќуќи граждании
(хусусии) римї њамчун як низоми томи
њуќуќ, аз лињози таърихї, сухан рондан но-
дуруст буда, бинобар ин, илман беасос ме-
бошад" (Новицкий И.Б. Римское право. Учеб-
ник. М., КНОРУС, 2011.С.14.). Пас, аз ин бар-
меояд, ки муаллифони муњтарам масъалаи
инкишофи њуќуќи граждании (хусусии) Рими
ќадимро бањснок асоснок намуданд.

ЧАНД МУЛОЊИЗАЧАНД МУЛОЊИЗАЧАНД МУЛОЊИЗАЧАНД МУЛОЊИЗАЧАНД МУЛОЊИЗА
АРЗИШЊОИАРЗИШЊОИАРЗИШЊОИАРЗИШЊОИАРЗИШЊОИ

Тайи чанд муддат аст, ки дар муњи-
ти илм ва амалияи њуќуќшиносї бештар
атрофи масъалањои маъќулањои њуќуќї,
махсусан љанбањои этимологї мунози-
рањо баргузор мегарданд. Ин тамоюл аз
њар љињат боиси дастгирї ва ба нафъи
кор хоњад буд. Яке аз масъалањое, ки
дар ин партав ниёз ба баррасї дорад,
муайянсозии таносуб миёни мафњумњои
"њуќуќ" ва "озодї" аст. Ин ду истилоњ бо
вуљуди оне, ки нуќтаи марказии илми
њуќуќшиносиро ташкил медињанд ва дар
шартномањои байналхалќию ќонунгузо-
рии миллї пайваста истифода меша-
ванд, таърифи расмї надидаанд ва дар
муњити илмї низ атрофи онњо анде-
шањои якранг вуљуд надоранд. Аксаран
бар он назаранд, ки истилоњи "њуќуќ" бо

истилоњи "озодї" муродифмаъно мебо-
шад. Воќеан, истилоњи њуќуќ ва озодињои
инсону шањрванд, чун анъана дар ра-
дифи якдигар истифода бурда меша-
ванд ва якдигарро пурра месозанд. Зиё-
да аз ин, агар сухан дар мавриди табиа-
ти њуќуќї, тарзи мустањкамёбии меъёрї
дар санадњои њуќуќї, тартиби амали-
шавї, инчунин воситањои њимоя равад,
пас байни "њуќуќ" ва "озодї" анќариб
тафриќа дида намешавад.

Вале суоле ба миён меояд, ки агар
ин ду истилоњ воќеан муродифмаъно
бошанд, пас чаро дар санадњои меъёрї-
њуќуќї ва майдонњои илмї истилоњи аз
рўи шакл ягонаро истифода набурда,
мафњумњои зоњиран гуногуни "њуќуќ" ва
"озодї"-ро дар шафати якдигар ба тав-

ри баробармавќеъ истеъмол менамо-
янд. Яъне, кадом як мањаке ин мафњумњ-
оро аз њам људо месозад. Мувофиќан,
байни ин ду мафњум баъзан сарњад гу-
зоштан лозим аст.

Дар фалсафаи њуќуќ перомуни
масъалаи мазкур андешањои зиёди му-
боњисавї љой доранд. Ба матлаби ин
зумра мубоњисањо зиёд диќќат надода,
мехоњем ба таври хеле мушаххас ва бо
ќадри имконияти мављуда мазмуни ин ду
истилоњро равшан сохта, миёнашон та-
носуб дарёбем.

Нахуст аз истилоњи "њуќуќ" оѓоз хо-
њем кард. Зимнан, ёдрас мешавем, ки
ифодањое мисли "њуќуќ" ва "њуќуќи ин-
сон" аз њамдигар фарќ доранд. Бароба-
ри пурсон шудан аз мазмуну моњияти
падидаи "њуќуќи инсон" шогирдони мо
аксаран њамон таърифи анъанавии
"њуќуќ"-ро, ки "маљмўи ќоидањои ба њама
њатмии рафтор будаву аз љониби дав-
лат ќабул шудаву муносибатњои муњими
љамъиятиро танзим менамояд" арза
дошта, хислатњои "табиию људонопази-
рии" онро сарфи назар менамоянд. Дар
вуќўи чунин навъи беэътиної шояд гу-
ноњи онњо низ љой надошта бошад ва
эњтимолан њар навъ муаммо дар исти-
лоњоти забони тољикї нуњуфта бошад.
Зеро истилоњи "њуќуќ", ки асолати арабї
дорад, дар як маврид ифодакунандаи

њам "њуќуќи объективї" чун василаи тан-
зими муносибатњои љамъиятї ва њам
"њуќуќи субъективї" чун имконияти чизе-
ро соњибї кардану аз чизе истифода
бурдан аст. Дар муќобили мафњуми
"озодї" мо мафњуми "њуќуќ"-ро њамчун
њуќуќи субъективї ба назари эътибор
хоњем гирифт, на чун њуќуќ ба фањмиши
объективї, ки василаи танзими муноси-
батњои љамъиятї аст.

Мафњуми озодї, ки аз решаи кали-
маи тољикї маншаъ гирифтааст, аслан
ба мазмуни фалсафї ва њуќуќї фањми-
да мешавад. Бо як мафњум тавзењ дода-
ни моњияти фалсафии озодї амали хеле
мураккаб аст. Танњо дар фалсафаи клас-
сикии Олмон чандин шакли маънидоди
ин падида вуљуд дорад. Фалсафаи ас-
римиёнагии машриќзамин низ бо диди
махсус ба мафњуми озодї назар меанд-
ўзад. Муњтавои таълимоти фалсафї пе-
ромуни ин мафњум имконият фароњам
меоваранд то "озодї"-ро  њамчун имко-
нияти амалкарди бохирадона, мустаќи-
лона, мувофиќи манфиату маќсадњои
оќилона ва салоњияти худмухтори хеш
маънидод намоем. Ба ин мазмун мафњ-
уми озодї хеле мутлаќ зоњир мегардад.

Ба фањмиши њуќуќї бошад, мафњу-
ми озодї чун зуњуроти нисбї муаррифї
гашта, сарњади худро пайдо менамояд.
Муњаќќиќон бар он назаранд, ки ба њайси

Сулаймонов Ф.С.
дотсенти кафедраи
њуќуќи байналмилалї
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2. Дар маќола дарљ карда мешавад, ки
калимаи русии "гражданский (-ая, -ое)", ки
шакли тољикии "гражданї"-ро гирифтааст,
њам аз лињози овозї ва њам аз лињози сохт
ба табиати забони тољикї хилоф буда, на
танњо ба ќонунгузории Тољикистон, балки
ба ќонуну ќонуниятњои забони тољикї зид-
дият мекунад (с.38).

Бояд ќайд намуд, ки аввалан ин ма-
вќеи муаллифони муњтарам нофањмо аз он
сабаб мебошад, ки барои чї ва дар кадом
асос калимаи "гражданї" аз лињози овозї
ва сохт ба табиати забони тољикї мухолиф
будааст? Танњо барои он, ки калима решаи
русиро доро мебошад? Пас, аз ин бармео-
яд, ки дигар калимање, ки имрўз дар забони
тољикї истифода мешаванду решаи хориљї
доранд, ба табиати забони тољикї мухолиф
мебошад. Инчунин, нофањмо он аст, ки худ

"табиати забони тољикї" чї гуна мафњум аст
ва он кадом хусусиятњоро доро мебошад?

Дуюмин масъала ин ба ќонунгузории
Тољикистон мухолиф будани номи Кодекси
граждании ЉТ ва нодуруст бањо додан ва
маънидод намудани муќаррароти Ќонуни ЉТ
"Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї" ме-
бошад. Мутобиќи ќисми 1-уми моддаи 33 ва
ќисми 3-юми моддаи 52-и Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи санадњои меъёрии
њуќуќї" номи санадњои меъёрии њуќуќї бояд
бо забони давлатї интишор карда шаванд.
Дар њаќиќат њам дар давлати соњибистиќлол
ва демократї забон яке аз рукнњои асосии
давлатдорї буда, пос доштан ва инкишоф
додани забони давлатии худ ин яке аз њада-
фњои асосии давлат мебошад. Аммо, саво-
ле ба миён меояд, ки талаби ќонун оид ба бо
забони давлатї, яъне тољикї, навиштани
номи санадњои меъёрии њуќуќї дар чист?
Магар ин маънои онро дорад, ки дар номи
ќонун ё дигар санадњои меъёрии њуќуќї ибо-
рањо аз забонњои дигар набояд истифода
шаванд? Агар чунин бошад, яъне номи Ко-
декси граждании ЉТ хилофи забони тољикї
бошад (аз нуќтаи назари ин меъёри ќонуни
дарљгардида), пас тамоми кодексњои киш-
вар низ, ки дорои калимаи "кодекс" мебо-
шанд ва "кодекс" худ тољикї нест, хилофи
ин талаботи ќонун мебошанд.

Фикр мекунем, ки муаллифони гиромї
ба чунин "хулоса" дар натиљаи тафсири бањ-
сноки меъёри дарљкардаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи санадњои меъёрии
њуќуќї" расидаанд. Зеро, моњияти ин меъё-
ри конуни дарљгардида дар он аст, ки ќонун
танњо бо забони тољикї дарљ намудани номи
санадњои меъёрии њуќуќиро талаб менамо-
яд, на бо истифода аз иборањои мањз тољикї
ва ё манъ будани истифодаи иборањои "ѓай-
ритољикї". Чунин ќоидаро дар илми забон-
шиносї транслитератсия меноманд. Пас,
маълум мегардад ин "асос"-и муаллифони
муњтарам низ бањснок мебошад.

сарњади озодї дар олами њуќуќ бояд ё
ќонун ва ё њуќуќу манфиатњои иштирок-
чиёни дигари муносибатњои љамъиятї
баромад намояд. Ба таъбири Ситсерон
"озод касест, ки бардаи (ѓуломи) ќонун
аст". Мувофиќан, озодї ба мазмуни
њуќуќї имконияти тибќи салоњдиди худ
амал карданро дар доираи муайянна-
мудаи ќонун ё сарњади њуќуќ, озодї ва
манфиатњои дигар одамон ифода мена-
мояд. Таъбири дигаре низ љой дорад, ки
тибќи он "озодии мушти шахс дар нўки
бинии шахси дигар хотима меёбад".

Пас, њуќуќ аз озодї бо чї фарќ ме-
намояд? Ба гумони мо ба њайси мањаки
сарњадгузорї байни ин ду истилоњ "таъ-
сиррасонии давлатї ба раванди амали-
шавї" баромад карда метавонад. Аз ин
нуќтаи назар, озодии инсон - ин яке аз
соњањои фаъолияти инсон буда, давлат
тавассути меъёрњои њуќуќї танњо сарњ-
ади онро муайян карда, ба амалишавии
он дахолат наменамояд. Амал намудан
ва ё беамалї дар њудуди сарњади му-
ќаррашуда ба ихтиёри худи инсон вогу-
зор аст. Давлат њамзамон дахолат на-
кардани дигар шахсонро низ ба ин сар-
њади озодї таъмин менамояд. Масалан,
озодии виљдон, сухан ва ѓайра. Њуќуќи
инсон бошад, ин имконияти њаракат на-
мудан дар фазоест, ки давлат эътироф
намудааст ва кафолат додааст. Дар

фарќият аз озодии инсон, давлат ногу-
зир ба амалишавии њуќуќњои инсон да-
холат менамояд. Яъне, агар њуќуќњои
инсонро давлат эътироф намояд, кафо-
лат дињад ва дар раванди амалишавии
онњо бевосита ширкат дошта бошад, пас
озодињоро давлат эътироф намуда, ка-
фолат дода, ба раванди амалишавиа-
шон дахолат намекунад. Яъне, рукни
мухторият дар озодї нисбат ба њуќуќ
бештар аст. Ба њар сурат, ин мањак хеле
шартист ва эњтимол ба мубоњисаи илмї
мувољењ шавад.

Оид ба масъалаи таносуби њуќуќ ва
озодї дар илми њуќуќи инсон аќидањои
дигар низ мављуданд. Масалан, Марек
Новитский аз љумла ќайд менамояд, ки
"њуќуќ, ки баъзан чун њуќуќи позитивї
ном бурда мешавад - ин уњдадории
фаъоли њокимият нисбат ба њар яке аз
мо аст".

Масалан, њуќуќ ба њимояи судї дав-
латро вазифадор менамояд, ки низоми
маќомоти судиро созмон дињад, то им-
кони мурољиат ба онњоро њама дошта
бошанд. Озодї бошад, ки баъзан чун
њуќуќњои негативї арзёбї мегарданд -
ин мањдудиятњое мебошанд, ки ба дав-
лат тааллуќ дошта, имконият намеди-
њанд, ки он ба соњањои дигари њаёти мо
дахолат намояд. Озодии сухан ва ё озо-
дии виљдон - ин манъ будани дахолати

њокимияти давлатї ба масъалањои
њаётии шахс аст. Таври дигар ќайд на-
моем, агар ман ба чизе њуќуќ дошта бо-
шам, пас давлат уњдадор аст, то ягон
тадбире андешад. Агар ба ман озодї
дахл дошта бошад, пас давлат бояд аз
иљрои ягон навъи њаракат худдорї на-
мояд.

Мавриди зикр аст, ки дар адабиёти
њуќуќї баъзан атрофи шакли ибораи
"њуќуќ ба озодї", ки ахиран ба таври ва-
сеъ истеъмол шуда истодааст, мубоњи-
сањо бархестаанд. Зимнан, лозим ба
таъкид аст, ки дар ќонунгузории миллї,
махсусан Сарќонуни ЉТ чунин конструк-
сия мавриди истеъмол ќарор нагириф-
тааст. Серистеъмолии он танњо дар му-
њити илмї ба чашм мерасад. Воќеан, дар
њоле, ки пайваста ба муродифмаъно
будани истилоњи "њуќуќ" ва "озодї" ишо-
ра меравад, дар чунин шакл инъикосё-
бии ин ибора шояд андак даѓал низ на-
мояд. Эњтимол ин тасвия ба муњити ил-
мии кишвари мо аз њуќуќшиносии хориљї
ворид шуда бошад. Зеро дар асарњои
ба забони русї таълифшуда истилоњи
"право на свободу …" ва дар асарњои ба
забони англисї нашршуда ифодаи "the
right to freedom …", ки зимни тарљумаи
тањтуалафзї "њуќуќ ба озодї"-ро ифода
менамоянд, чун иборањои муќаррарї ва

Дилшод Сафаров н.и.њ.,
ассистенти кафедраи њуќуќи

инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї

P.S.: То омадани арабњо ба љои истилоњи "њуќуќ" мардуми тољику форс
кадом истилоњро истифода мекард? Оё дар забони тољикї истилоње вуљуд
дорад, ки пурра мазмун ва моњияти њуќуќро ифода кунад? Шахсе, ки аввалин
шуда чунин истилоњро меёбад ва ба идораи рўзномаи "Минбари њуќуќшинос"
дар шакли маќола пешнињод мекунад, ўро мукофот интизор аст. Хотиррас
мешавем, ки истилоњ бояд аслии тољикї бошад ва пурра маънои имрўзаи
"њуќуќ"-ро ифода намояд.

маъмул истифода мешаванд. Ба њар
сурат, агар истифодаи ифодаи мазкур
ба њукми анъана даромада бошаду маќ-
садро ба таври дахлдор ифода карда
тавонад, ин масъала зарурат ба та-
ваљљуњи хоса ва ислоњот надорад.

НОМИ КОДЕКСИ ГРАЖДАНЇ
АСОС ВУЉУД НАДОРАД

3. Аз њама аќидаи асосии маќолаи бар-
расишаванда дар он мебошад, ки муалли-
фони муњтарам як "идеяи нав"-ро вобаста
ба истилоњи "маданї" пешнињод намуданд.
Ин "идея" он аст, ки ба фикри муаллифон
дар номи Кодекси маданї истилоњи "ма-
данї" маънои маданї будани муносибатњое,
ки предмети танзими онро ташкил менамо-
янд, ифода мекунад. Аз љумла, муаллифо-
ни муњтарам чунин ќайд менамоянд: "тав-
ре мебинем, вожаи "маданї" на танњо маъ-
нои "шањр", балки маънои "равобити ма-
данї", "њаёти маданї", "савияи олї дар одо-
би муошират"-ро низ дорад, ки мањз ифода-
гари моњияти муносибатњои молумулкї ва
шахсии ѓайримолумулкие мебошад, ки дар
байни субъектњои њуќуќи маданї (гражданї)
ба вуљуд меояд ва онњоро ќонунгузории граж-
данї, хусусан, Кодекси гражданї ба танзим
медарорад" (с.37).

Вобаста ба чунин хулосабароињо чу-
нин савол ба миён меояд, ки барои чї ба-
рои як истилоњ, ки мазмунан ва таърихан
дуруст мебошад ва ягон таъсири манфие
ба таљриба ва назария надорад (истилоњи
"гражданї"), истилоњи дигари ѓайритољикї
пешнињод карда мешаваду ва аз њама њай-
ратовар он мебошад, ки барои асоснокку-
нии чунин таѓйирот муаллифон моњият ва
мазмуни яке аз соњањои фундаменталии
њуќуќ - њуќуќи гражданиро бе назардошти
ягон пањлуњои илмї ва назариявии масъа-
лаи мазкур дигаргун менамоянд. Бояд ќайд
карда шавад, ки муносибатњои гражданї-
њуќуќї худ муносибатњои маданї (дар маъ-
ное, ки худи муаллифон онро дар назар до-
ранд) мебошанд, яъне номгузорї ягон таъ-
сири худро ба он гузошта наметавонад. Зеро
яке аз принсипњои Кодекси граждании Љум-
њурии Тољикистон (дар тањрири амалкунан-
да) низ принсипи бовиљдонона ва софдило-
наю оќилона амалї намудани њуќуќњои
субъективии гражданї мебошад. Аз ин љо
саволе бармеояд, ки магар дар тўли солњо,

ки Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон
амал менамуд, муносибатњои аз љониби он
танзимшаванда "бе маданї" буданд? Инчу-
нин, агар ин муносибатњоро мо "маданї"
номем, пас муносибатњои љамъиятиро мо
шартан ба "маданї" ва "бе маданї" таќсим
менамоем? Боз дигар масъала, агар ин му-
носибатњои "маданї" бошанду дар байни
субъектони "бомаданият" сурат гиранд, пас
субъектоне, ки аз њуќуќњои субъективии худ
сўистеъмол менамоянд (чунин њолат дар
таљриба мутаассифона зиёд аст), субъекти
ин муносибатњо мешаванд? Зеро, агар ин
гуна субъектон аз њуќуќњои субъективии худ
сўистеъмол намоянд, пас дар байни онњо
муносибатњои "бе маданї" пайдо мешавад,
ки "кодекси маданї" ин муносибатњоро бояд
танзим накунад. Ё агар субъектони муноси-
батњои маданї иштирокчиёни "бомаданият"
бошанд, пас, субъектони дигар соњањои
њуќуќ "бемаданиятанд"? Ё агар соњањои
њуќуќро аз рўи анаъана ба моддї ва муро-
фиавї тасниф намоянд, дар ин маврид тас-
нифоти нав ба миён меояд: соњањои "маданї"
ва "ѓайримаданї", ё соњањои "бомаданият"
ва "бемаданият".

Суханњои дарљгардида бори дигар со-
бит месозанд, ки пешнињоди консепсияи
"кодекси маданї" беасос буда, муаллифо-
ни муњтарам - тарафдорони он, ин "пешни-
њоди" худро ба таври дахлдор ва пурра асос-
нок карда натавониста, барои исботи он њар
гуна "ваљњ"-њои илман беасосро пешнињод
менамоянд.

Дар фарљом мехоњам диќќати муал-
лифони муњтарамро ба як њолат љалб на-
моям: банда дар гурўњи корї бо дигар му-
аллифон дар навиштани тафсир ба ќисми
сеюми Кодекси граждании ЉТ ширкат вар-
зида буд. Тафсир расман нашр шудааст,
аммо масъала дигар аст. Дар чанде аз шу-
морањои маљаллаи "Ќонунгузор", ки як ќатор
муаллифони маќолаи баррасигардида ба
њайати тањририяи он шомиланд, тафсири
мазкур нашр гардида, мутаассифона номи
муаллиф дар он дарљ карда нашудааст.
Фаќат номи китоб ва номи муњаррир дарљ
карда шудаасту халос. Пас, њуќуќ ба номи
дигар муаллифон ё њуќуќи муаллифони ди-
гар магар поймол нашудааст? Ё шояд ин
аст муносибати "маданї", ки муаллифони
муњтарам дар борааш сухан меронанд?
Агар муносибати "маданї" чунин бошад, вой
бар њоли муносибатњои "ѓайримаданї"…

ПЕРОМУНИПЕРОМУНИПЕРОМУНИПЕРОМУНИПЕРОМУНИ
"ЊУЌУЌ" ВА "ОЗОДЇ""ЊУЌУЌ" ВА "ОЗОДЇ""ЊУЌУЌ" ВА "ОЗОДЇ""ЊУЌУЌ" ВА "ОЗОДЇ""ЊУЌУЌ" ВА "ОЗОДЇ"
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роятёфтагон љавонон ва занон низ њастанд.
Яке аз омилњои муњиме, ки ба афзоиши

эпидемия дар кишварњои ИДМ, аз љумла дар
Тољикистон мусоидат мекунад, нашъамандї
мебошад. Он бешубња боиси паст гардидани
нерўи мењнатї, маънавї ва зењнии љомеа ме-
гардад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон, ки барои бењбуди вазъи иљти-
мої, махсусан тандурустї ва пешгирии бемо-
рињои сирояткунанда таваљљуњи доимї доранд,
мубориза ба муќобили нашъамандиро як рук-

лумотњои ташкилотњои дахлдор ќисми зиёди
онњо љавононанд.

Муњити солим дар оила, самараи хуби
тарбия ва иртибот бо фарњанг аз синни кўдакї,
муносибатњои неку хайрхоњонаи байнињамди-
гарї бо аъзои оила, дўстону њамсолон, омўз-
горон ва дигар одамони калонсол барои руш-
ди тарзи њаёти солим, худшиносї, рушди не-
рўи зењнї ва кўшиш барои соњиб шудан ба
касб наќши муњим дорад.

Ба пањншавию сирояти ВНМБ омили му-
њољирати мењнатии ањолї низ таъсири калон

ВНМБ (СПИД) ТАНЊО
МУШКИЛОТИ ТИББЇ НЕСТ!

Салоњиддинов, В.Ю.
 дотсент,  мудири кафедраи

забонњои хориљї

ни муњимтарини сиёсати давлатї, фаъолияти
маќомоти њукуматї ва љомеа њисоб мекунанд.
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар мубори-
за алайњи муомилоти ѓайриќонунии маводи
нашъадор чорањои назаррас меандешад. Чу-
нин далел гувоњи он аст, ки вобаста ба миќдо-
ри воситањои нашъадори мусодирашуда То-
љикистон дар байни кишварњои Иттињод ма-
вќеи аввалро ишѓол мекунад. Вале мутаасси-
фона шумораи истифодабарандагони маво-
ди нашъадор њанўз зиёд буда, мутобиќи маъ-

мерасонад. Муњољират дар ЉТ механизми асо-
сии молиявї барои њифзи баъзе оилањо гардид,
вале дар навбати худ масъалањои нави иљтимо-
иро низ ба миён овард. Муњољирон њангоми кор
бо хатари зиёди ѓайричашмдошт рў ба рў меша-
ванд, ки боиси аз даст додани саробони оила,
барњам хўрдани оила, аз байн рафтани устуво-
рии иљтимої, афзоиши кўдакони бепарастор,
беморињои сил, беморињои тавассути алоќаи
љинсї интиќолёбанда ва ВНМБ мегарданд. Му-
њим аст, ки дар барномањои пешгирикунандаи

сирояти ВНМБ занону мардон ва љавонону ка-
лонсолон баробархуќуќ иштирок намоянд. Ба-
рои пешгирии ВНМБ тамоми табаќаи ањолї ва
њамчунин љомеаи љањонї бояд сањми њатмї ва
назарраси худро гузоранд, дар акси њол пешги-
рии он ѓайриимкон гардидаву љомеаи инсониро
метавонад фалаљ гардонад.

Бо маќсади боло бурдани маърифати
ањолї дар кори мубориза алайњи ВНМБ, Алома-
ти норасоии масунияти бадан (АНМБ) аз соли
1988 инљониб 1-уми декабр њамчун рўзи бай-
налмилалии мубориза алайњи бемории Алома-
ти норасоии масунияти бадан (АНМБ) ќайд кар-
да мешавад.

Вале яке аз роњњои асосиву муњимтари-
ни мубориза ва пешгирии ин беморї дар тар-
бияи дурусту сариваќтии кўдакон ва љавонон
мебошад. Волидонро зарур аст дар роњи тар-
бияи дурусти фарзандони худ диќќати љиддї
дода, нагузоранд то ба њар гуна амалњои но-
матлуб роњ дињанд, зеро вируси мазкур њан-
гоми алоќаи љинсї ва истеъмоли маводи
нашъаовар, аллалхусус шахсоне, ки маводи
нашъаоварро бо усули тазриќ истеъмол ме-
намоянд, имконияти бештар пањншавиро до-
рад.

Бо маќсади пешгирии вируси мазкур соли
2005 Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи муќовимат бо вируси норасоии масуния-
ти одам ва бемории пайдошудаи норасоии
масуният" ќабул гардид. Дар ин ќонун асосњои
њуќуќии амалї намудани чорабинињо дар му-
ќовимат бо ВНМБ мустањкам гардонида шу-
дааст. Чорањои муќовимат аз тарафи Њукума-
ти ЉТ ва маќомоти мањаллии њокимияти дав-
латї амалї гардонида мешавад. Њамчунин му-
вофиќи ин ќонун шахсе, ки аз бемории худ
огоњ аст, вале дидаву дониста онро ба як ё
якчанд нафари дигар мегузаронад ба љавоб-
гарии љиноятї кашида мешавад.

Мо танњо дар сурати якљоя амал наму-
дан бар муќобили ВНМБ метавонем онро пеш-
гирї намудаву љамеаи солими худро боз со-
лим нигоњ дорем!

Санаи 1-уми декабр дар тамоми дунё
њамчун рўзи байналмилалии мубориза алайњи
ВНМБ (Вируси норасоии масунияти бадан)
эълон гардидааст. Ин сана љањониёнро аз ха-
тари бемории мазкур њушдор медињад ва во-
дор месозад, ки барои мањдуд кардани зарари
фољиабори он дар сатњи байналмилалї чо-
рањои љиддии дастаљамъона андешида шавад.

Беморї њаёти шањрвандони алоњида ва
дар маљмўъ љомеаи љањониро тањти хатар гу-
зошта, самарањои дар натиљаи машаќќати
зиёд њосил гардидаи иќтисодию иљтимоиро
мањв мекунад ва ба устувории иљтимоию сиё-
сии љомеа тањдиди љиддї менамояд.

Аз рўи тадќиќоти олимони соњаи тиб
ВНМБ дар натиљаи мутатсия (таѓйироти табиї
ва ё сунъии хусусияти ирсии организм, ки дар
натиљаи дигаргуншавї ва ё вайроншавии хро-
мосомањо пайдо мешавад) ба вуљуд меояд.

Соли 1930 дар Африќои Љанубї дар ба-
дани маймун касалии гузарандае ба ќайд ги-
рифта шуд. Маълумот оид ба аввалин маро-
тиба дучор шудани инсон ба ин бемории сиро-
яткунанда соли 1959 дар Љумњурии Демокра-
тии Конго, дар намояндаи ќабилаи Банту ба
ќайд гирифта шудаааст. Баъдтар соли 1970
дар Амрико ва Гаити шахсони гирифтори ин
бемориро пайдо намуданд. Гарчанде шахсо-
ни дучори ин бемориро муайян мекарданд ва
ба ќайд мегирифтанд, аммо барои мутахас-
сисони соња ин намуди беморї тамоман бего-
на буд ва танњо соли 1983 аз тарафи олими
амрикої Роберт Гало ва муњаќќиќи фаронсавї
Люк Монтенье номи ин беморї Вируси нора-
соии масунияти одам номгузорї карда шуд.

Дар собиќ Иттињоди Шўравї аввалин
њолати ин бемориро соли 1987 дар як тарљу-
мони њарбие, ки солиёни дароз дар љумњу-
рињои Африќо фаъолият мекард расман ба
ќайд гирифтанд. Назар ба кишварњои Африќо,
Амрико ва Аврупои шарќї то солњои 90-ум
дар Иттињоди Шўравї ин намуди беморї хело
кам ба ќайд гирифта шудааст.

Мувофиќи маълумотњои Маркази љумњ-
уриявии пешгирї ва мубориза бар зидди ВНМБ
дар Љумњурии Тољикистон бошад, соли 1991
бемории ВНМБ расман ба ќайд гирифта шу-
дааст. Аз соли 1991 то охири соли 2013 шумо-
раи сироятёфтагони ин беморї ба 5382 нафар
расидааст, ки мутаассифона дар байни ин си-

1-уми декабр рўзи байналмилалии мубориза алайњи бемории
ВНМБ (Вируси норасоии масунияти бадан)

ЧЇ ТАВР ДОЛЛАРИ ИМА АСЪОРИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ ШУД?

давлатњои алоњида бар ивази коѓази ИМА
дода шавад". Муаммар Казофї пешнињод
намуд, ки дар муомилоти дохилидавлати ва
байнидавлатї бояд динори тиллої ташкил
карда шавад, то љойи пулњои бо њељ чиз таъ-
мин набударо гирад. Ин пешнињоди Муам-
мар Казофї ба давлатњои манфиатдор хуш
наомад ва чи њодисањое, ки ба мардуми Ли-
бия ва худи ин шахс пеш омад, муњаќќиќон
дар њамин андеша ё худ пешнињоди Муам-
мар Казофї мебинанд. Ба аќида зумрае аз
коршиносон доллар пули љањонист ва боќї
хоњад монд, зеро дар он љумлае навишта
шудааст, ки њатто давлатњои мусулмонї низ
дигар онро инкор карда наметавонанд. Љум-
лаи мазкур, ки "Мо ба Худо боварї дорем"
тарљума мешавад, баъзе давлатшиносонро
водор месозад, ки ИМА-ро њамчун давлати
динї муаррифї кунанд. Њатто ба аќидаи ди-
гар Муаммар Ќазофї набояд ба муќобили
асъори љањонї шудани доллар мехест, зеро
аз замони мављудияташ доллар сари чан-
дин нафаронро хўрдааст. Дар замони муо-
сир муќобили доллар хестан ин эълон кар-
дани љанг на танњо бо ИМА, Хитой ва давла-
тњои нафтии араб, балки бо љањон аст.

Доллари ИМА айни хол асъори захира-
вии љањонї мебошад. Эмиссияи (барориши)
он ба хељ чиз мањдуд нашуда, пурра аз низо-
ми захиравии федеративї вобастагї дорад.
Аз рўи моњияти молиявии худ ин пирамидаи
молиявиест, ки кулли љањонро аз лањзаи рад
намудани вобастагии доллар ба тило соягї
мекунад. Давлатњое, ки долари ИМА-ро ги-
рифтан мехоњанд бояд дар ивази он нафт,
газ, дигар боигарињои табиї ва ё молу хиз-
матрасонињои истењсолнамудаашонро ди-
њанд. Тарафи дигар бошад, дастгоњи нашрна-
моии чунин асъорро дорад. Ваќте ки тило ба
сифати пул баромад мекард, фоида аз эмис-
сия чунин бењудуд набуд, зеро тилоро ба
нашр расонида намешавад. Дар њама давру
замон олимон кўшиши бо усулњои химиявї
ба вуљуд овардани тилоро намуданд, вале
ба ин кор мувафаќ нашуданд. Дар замони
муосир низ тилло дар танзим ва ба муоми-
лот баровардани пулњои коѓазї наќши наза-
рас дорад. Њуќуќи эмиссиониро бонкњои мар-
казии давлатњои љањон ба таври монополї
амалї мекунанд ва дар шумораи нашри пу-
лњои коѓазї њатман захираи тиллои бонкњои
марказї ба инобат гирифта мешавад. То
љанги дуюми љањон ба сифати асъори бай-
налмилалї фунт стерлинги Британияи Кабир
баромад мекард. Муддати дароз Британияи
Кабир давлати бузурги мустамликадор буд.
Британияи Кабир давлатњои зиёдеро, ки дар
зери назорати он буданд, њуќуќи истифода
кардани маблаѓњои миллиашонро намедод.
Чунин давлатњо уњдадор шуда буданд, ки
танњо фунт стерлингро истифода баранд. Ин
усул барои дар саросари љањон пањн гарди-
дани фунт стерлинг наќши асосиро бозида
буд.

Љанги дуюми љањон барои пањншавии
доллари ИМА наќши муассир гузошт. Киш-
варњое, ки дар Љанги дуюми љањон шикрат
доштанд, асъори миллиашон паст шуданд
ва њатто дар баъзан кишварњои дунё асъори
ин кишварњо хуб ба кор намерафт. Барои
гузаронидани амалиёти њарбї кишварњои дар

љанги дуюм ширкатдошта, маљбур шуданд,
ки захирањои тиллоии худро васеъ истифо-
да намоянд. Ин њолат барои пастравии ќурби
асъори миллии ин давлатњо сабабгор шуд.
Дар давраи Љанги Бузурги Ватанї дар Ол-
мон бо супориши бевоситаи Гитлер пулњои
ќалбакии англисиро хело зиёд ба нашр ра-
сониданд ва ин пулњои ќалбакиро дар Бри-
тания ва дигар давлатњо пањн намуданд. Ин
њолат боиси коњиш ёфтани боварии давла-
тњо нисбат ба фунт стерлинг гашт. Соли 1944
дар Бретон-Вудсе конференсияи СММ бар-
гузор гардид, ки дар инљо масъалаи тарти-
боти молиявии љањонї баррасї гардид. ИМА
аз Љанги дуюми љањон њељ зарар надида буд
ва баракс аз њисоби фармоиши давлатњои
ширкаткунандаи љанг дар хусуси омода на-
мудани лавозимоти љангї фоидаи зиёд ба
даст оварда, иќтисодиёташро хело мустањ-
кам гардонида буд. Агар дар соли 1941 захи-
раи тиллои ИМА 13.000 тоннаро ташкил ме-
дод, пас ин раќам дар соли 1945 ба 17.700 ва
дар соли 1949 ба 21.800 тонна мерасад, ки
ин 70 фоизи захираи умумии љањонии тил-
лоро ташкил мекард. Баъди Љанги дуюми
љањон ба мисли иќтисоди ИМА иќтисоди ягон
давлат пурќувват набуд. ИМА тавонист бо
Арабистони Саудї дар мувофиќа ояд, то ки
Арабистони Саудї нафти худро танњо дар
асоси доллари ИМА фурўшад. Ин асосњои
заминавї барои пањншавии доллар ба њисоб
меравад, зеро мањз њамин асосњо ба инобат
гирифта шуда, созишномаи махсус ќабул
гардид. Созишномаи мазкур эълон намуд,
ки низоми асъори љањонї асъори америкої -
доллари бо тилло таъминшуда мешавад.

Давлатњои иштироккунандаи конферен-
сия баробарии асъорро "бо эквиваленти тил-

лої" муќаррар карда буданд, вале на бевоси-
та, балки ба воситаи низоми тиллову долларї.
Ин ба доллар имкон дод, амалан бо тилло
баробар шавад. Бинобар ин, доллар асъори
љањонї шуд, ки бо ёрии он ивазнамої ва пар-
дохти байналмилалї сурат мегирад.

Њамин тавр, доллари ИМА чун асъори
боэътимоди мардуми љањон гардид. Баъзан
давлатњо аз ќабили Фаронса ва Олмон да-
ромади зиёди амрикоро аз њисоби эмиссияи
доллар дида, норозигї баён намуда, талаб
карданд, ки доллар бо тилло иваз карда ша-
вад. Давлатњои мазкур аз доллари таъмин-
шуда бо тилло шубња доштанд ва иброз на-
муданд, ки агар доллар дар мувофиќа бо
захираи тилло нашр шавад, мо мехоњем бо
доллар тиллоро низ аз Амрико харидорї ку-
нем. Ин омил боис шуд, ки аз соли 1949 то
соли 1970 захираи тиллоии ИМА аз 21800 то
9.838.2 тонна кам шавад. Соли 1971 Прези-
денти ИМА Ричард Никсон эълон кард, ки
њамбастагии доллар бо тилло бекор карда
мешавад. Аз ин лањза доллар дигар бо тилло
њељ алоќаманд намебошад. Дар солњои 1971
аллакай доллар хело зиёд дар саросари
љањон пањн шуда буд. Дар бисёре аз давла-
тњо доллар чун пули дуюми ѓайрирасмї амал
карда, дар байни ањолї нуфузи баланд дошт.
Њатто якчанд давлатњои Амрикои Лотинї
долларро чун асъори миллии худ ќабул кар-
данд. Доллар чунон маќомашро мустањкам
карда буд, ки људошавии таъминоти он аз
тилло оромона сурат гирифта, ягон давлат
расман вокунише нишон надод.

Марњум Муаммар Каззофї шахсияти
шинохтаи Либия аз вобаста набудани дол-
лар ба тилло изњори норозигї карда, баён
дошта буд: "Розї нест, ки сарватњои табиии
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Одним из важнейших атрибутов право-
вого государства является верховенство за-
кона, который обозначает соответствие всех
подзаконных актов и актов правоприменения
(решения и приговоры суда, приказы админи-
страции предприятий и учреждений и т. п.)
закону. Верховенство закона обеспечивает
защиту всех прав и свобод человека, гаранти-
рованных Конституцией. Оно свидетельству-
ет о наличии в стране соответствующих цен-
ностей и приоритета в развитии правого госу-
дарства. Верховенство закона связано с дея-

Анализа Закона РТ "Об органах проку-
ратуры" показывает, что прокурорский надзор
осуществляется на следующих уровнях:

-на конституционном уровне это надзор
за соблюдением прав и свобод человека и граж-
данина, признанными высшей ценностью и
закрепленных в Конституции РТ и её норм
всеми структурами и должностными лицами;

-на уровне законов это надзор за соблю-
дением законов министерствами, государ-
ственными комитетами, ведомствами РТ,
местными представительными и исполни-

пает в качестве органа обвинения. Например,
в Англии и Уэльсе законом 1985 года учрежде-
на служба государственных (коренных) обви-
нителей, основная функция которых поддер-
жание обвинений в судах всех уровней по де-
лам, расследованным полицией.

Однако в ряде западных стран одной из
форм деятельности прокуратуры является
деятельность по обеспечению законности,
выявлению, устранению и предупреждению
нарушений закона, то есть прокурорский над-
зор. К ним можно отнести  Португалию, Испа-

РОЛЬ ПРОКУРАТУРЫ В
 ОБЕСПЕЧЕНИИ ВЕРХОВЕНСТВА ЗАКОНА
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тельными органами государственной власти,
органами местного самоуправления, органа-
ми военного управления, органами контроля,
банками, предприятиями, учреждениями, об-
щественными и религиозными объединения-
ми, политическими партиями и иными объе-
динениями, независимо от их подчиненности,
принадлежности и форм собственности, их
должностными лицами, а также за соответ-
ствием законам правовых актов, издаваемых
ими;

-на уровне правоприменения это надзор
за законностью решений, принимаемых орга-
нами, уполномоченными рассматривать дела
об административных правонарушениях,
дела, материалы по экономическим спорам в
экономическом суде, за исключением реше-
ний суда.

Надзирая за точным и единообразным
соблюдением и исполнением законов, проку-
ратура наделена специальными правовыми
средствами - актами прокурорского реагиро-
вания, имеющими своей целью пресечь вы-
явленные прокурором в ходе осуществления
своей деятельности нарушение закона и вос-
становить нарушенные права граждан. Тем
самым, выполняется постановленная перед
прокурором цель - обеспечить верховенство
закона, а так же единство законности. К ним
указанным законом относятся четыре вида
актов: протест, представление, постановление
и предписание.

Если же обратить внимание на прокура-
туры зарубежных стран то напрашивается вы-
вод о том, что в мире нет единой системы, ко-
торая определила бы организацию, полномо-
чия и задачи прокуратуры. И по настоящее вре-
мя в зарубежных странах прокуратура, как пра-
вило, общего надзора не осуществляет. Так во
многих западных странах, прокуратура высту-

нию, Италию.
Так в соответствии с главой 4 Конститу-

ции Португалии, посвященной исключитель-
но прокуратуре, прокуратура Португалии осу-
ществляет представительство государства,
уголовное преследование, защиту демократи-
ческой законности от имени государства, а
также интересов, определяемых законом.

В Конституции Испании в статье 124 ус-
тановлено, что прокуратура, независимо от
функций, осуществляемых другими органа-
ми, имеет своей задачей способствовать от-
правлению правосудия в целях защиты закон-
ности, прав граждан и общественных интере-
сов, охраняемых законом, в силу своих обя-
занностей или же по ходатайству заинтересо-
ванных лиц, а также следить за независимос-
тью судов и соблюдением в них обществен-
ного интереса.

В Итальянской Республике прокурор осу-
ществляет надзор за соблюдением законов о
правосудии, о правах государства, о юриди-
ческих лицах, недееспособных и имеет право
принятия таких охранительных мер, какие счи-
тает нужным.

Однако отсутствие у зарубежной проку-
ратуры в целом общенадзорных функций в
нашем понимании не говорит о том, что в на-
званных государствах они отсутствуют вов-
се. Анализ деятельности прокуратуры в Гер-
мании и Японии показывает, что в этих стра-
нах все делается для того, чтобы использо-
вать возможности прокуратуры для поддер-
жания режима законности и правопорядка во-
обще, и в уголовном процессе в частности.

Осуществление эффективного проку-
рорского надзора за законностью в сфере го-
сударственного управления - задача государ-
ственной важности, отличающаяся высокой
степенью сложности, обусловленной рядом
факторов. Во-первых, деятельность органов
исполнительной власти той или иной степени
охватывает почти все сферы общественных
отношений. Во-вторых, прокурорский надзор
реализуется во всем многообразии сфер пра-
вового регулирования. В третьих, различия в
экономическом, социальном, демографичес-
ком положениях различных регионов, которое
нельзя не учитывать при построении отноше-
ний между центральными и местными орга-
нами государственной власти, которые могут,
порождают определенные противоречия.

Таким образом реагирование прокурора
на нарушение законности в сфере государ-
ственного управления, призванное устранить
выявленные нарушения законодательства и
обстоятельства, им способствующие, разъяс-
нить органам государственного управления
суть выявленных нарушений, указать пути их
устранения, поста-
вить вопрос о на-
казании правона-
рушителей и при-
нять меры к возме-
щению причинен-
ного ущерба граж-
данам и организа-
циям является
фундаментом вер-
ховенства закона
при регулировании
общественных от-
ношений в госу-
дарстве.

тельностью по обеспечению законности, можно
сказать, что эти два понятия равносильны друг
другу. Поэтому важное место в обеспечении
верховенства закона занимает прокуратура,
осуществляющая надзор над соблюдением и
исполнением законов, то есть прокурорский
(общий) надзор.

Одним из первых государственных ин-
ститутов, осуществлявшим функции надзора
за исполнением поручений верховного орга-
на государственного управления, можно счи-
тать сайонат. В V в. сайоны, являясь послан-
цами короля, осуществляли надзорные функ-
ции по исполнению поручений на территории
королевства остготов, но не смотря на это счи-
тается, что прокуратура впервые была созда-
на в 1302 году во Франции в связи с борьбой
королевской власти во главе короля Филиппа
IV против своеволия феодалов и сепаратиз-
ма. С первых лет существования это был су-
губо обвинительный, карательный орган.

В Республике Таджикистан прокурату-
ра впервые была образована  14 декабря
1924 года, когда  Революционным Комите-
том Таджикской автономной республики
было принято Постановление об организа-
ции Народного Комиссариата юстиции и го-
сударственной прокуратуры. В настоящее
время правовой статус прокуратуры закреп-
лен в Главе IX Конституции РТ и Законе РТ
"Об органах прокуратуры". В соответствии
с указанными актами прокуратура РТ в от-
личии от прокуратуры Франции 1302 года
представляет собой единый централизован-
ный орган, осуществляющий в пределах сво-
их полномочий наряду с обвинительной фун-
кцией надзор за точным соблюдением и еди-
нообразным исполнением законов на тер-
ритории РТ.
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Яке аз масъалањои доѓи
љомеаи имрўзаи Тољикистон кор-
рупсия ва њуќуќвайронкунињои бо
коррупсия алоќаманд ба њисоб
меравад. Љиноятњои коррупсионї
бештар ба сатњи маърифати
њуќуќї ва вазъи иќтисодию иљти-
моии шањрвандони давлат вобас-
та аст. Мувофиќи шарњи дар Ќону-
ни ЉТ "Дар бораи мубориза бар
зидди коррупсия" оварда шуда
коррупсия- ин кирдори (њаракат ё
бењаракатии) шахсони бо иљрои
вазифањои давлатї ваколатдор ё
ба онњо баробаркардашудае ме-

бошад, ки маќоми худ  ё имкония-
тњои онро бо маќсади ба манфиа-
ти худ ё шахсони дигар ба даст
овардани неъматњои моддї, бар-
тарият ва имтиёзњои дигари бо
ќонунњо пешбининамуда, инчунин
ба ин шахсон ваъда додан, таклиф
ё пешкаш  намудани ин гуна
неъмату бартариятњо бо маќсади
моилкунї ва (ё) ќадркунии онњо
барои иљрои ин ё он кирдор (њара-
кат ё бењаракатї) ба манфиати
шахсони воќеию њуќуќї истифода
мебаранд, мебошад". Дар Тољики-
стон дар соњањои маќомотњои ќуд-
ративу њифзи њуќуќ низ њуќуќвай-
ронкунии коррупсионї ба назар
мерасанд, ки ин боиси нигилизми
њуќуќї нисбати фаъолияти ин
маќомотњо мегардад. Коррупсия
њамчун кирдори зиддињуќуќї  та-
шаббускорї ва ѓайратнокии шах-
сонро мањдуд мекунад ва ба ама-
лишавии њуќуќњои субъективии
шахс монеа эљод мекунад. Тибќи
нишондодњои сарчашмањо љиноя-
тњои коррупсионї дар кишварњои
Амрикои Лотинї, Авруосиё бештар

мебошад, ки онњоро кишварњои
фасодзада меноманд.

Барои амалњои коррупсионї
ќонунњои мамлакат љазо муќаррар
кардаанд. Ќонуни ЉТ  "Дар бораи
мубориза бар зидди коррупсия" ба
Конститутсияи Тољикистон асос
ёфта аст. Санадњои дар бахши
коррупсия ќабулгардида ба њифзи
њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд, манфиатњои љамъият, таъ-
мини амнияти миллї,  фаъолияти
мўътадили  маќомоти  њокимияти
давлатї, поктинатї ва беѓаразї
дар хизмати давлатї равона кар-
да шудаанд. Субъектњои ин гуна
њуќуќвайронкунињо  ин шахсони ба
иљрои вазифањои давлатї вако-
латдор,  инчунин шахсоне, ки ба
шахсони номбаршуда ѓайриќонунї
неъматњои моддї ва ѓайримодди-
ро пешнињод мекунанд, мебо-
шанд.

Барои ба амал баровардани
фаъолияти зидди коррупсионї
маќомоти гуногун мубориза меба-
ранд, аз љумла Агентии назорати
давлатии молиявї ва мубориза бо

коррупсия, прокуратура, маќомо-
ти корњои дохилї, Кумитаи амния-
ти миллї, сохторњои идоракунии
њарбї, Агентии назорати маводи
нашъаовар, кумитањои андоз ва
гумрук. Инчунин мубориза бар
зидди коррупсия бо иштироки ва-
сеи ањолї, иттињодияњои  љамъи-
ятї ва воситањои ахбори омма ба
амал бароварда мешавад. Дар ко-
њиш додани сатњи ин љинояткорї
тарбияи њуќуќї ва ташаккули шу-
ури њуќуќии шањрвандони давлат
наќши намоён дорад.  Барои ба-
ланд бардоштани сатњи шуурно-
кии њуќуќии шањрвандон барома-
дњои олимони њуќуќ дар телеви-
зиону радио, нашри маќолањо дар
мавзўъњои њуќуќї дар рўзномаву
маљаллањо ва инчунин корњои
фањмондадињии кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ, яъне масъа-
лањои тарѓиботиву ташвиќотї на-
ќши муњим доранд. Таъсири
њуќуќвайронкунињои бо коррупсия
алоќаманд барои бо мафкураи
баланди њуќуќї ба воя расондани
наслњои ояндаи љомеаи Тољикис-

КОРРУПСИЯ ВА РОЊЊОИ
ПЕШГИРИИ ОН

тон монеа эљод мекунад, зеро на-
слњои оянда дар дарки воќеияти
амалњо неъматњои моддиро ба
мадди аввал мегузоранд, ки ин
боиси  ављ гирифтани љиноятњои
гуногун мегардад.

Пас чї бояд кард? Барои ин
ба таври зарурї баланд бардош-
тани сатњи маърифатнокии њуќуќии
шањрвандон, муќаррар намудани
мањдудият ва уњдадорињои  мах-
сус нисбати шахсони мансабдори
давлатї ва кормандони сохторњои
ќудратї,  инчунин њарчи бештар
вусъат додани фаъолияти зидди-
коррупсионии маќомоти давлатие,
ки салоњияти бар  зидди  корруп-
сия мубориза бурданро доранд,
зарур аст. Барои бартараф карда-
ни оќибатњои њуќуќвайронкунињои
ба коррупсия алоќаманд тибќи
ќонунгузории Тољикистон ба ман-
фиати давлат мусодира намуда-
ни амвол ва арзиши хизматрасо-
ние, ки дар натиљаи њуќуќвайроку-
нии бо коррупсия алоќаманд ба
даст оварда шудаанд, бекор кар-
дани санадњое, ки дар  натиљаи
њуќуќвайронкунињои  бо корруп-
сия алоќаманд ќабул гардидаанд
ва ба таври бояду шояд татбиќ
намудани љазои на мањрум сох-
тан аз озодї, балки муќаррар на-
мудани љаримањои вазнин нисба-
ти шахсони фасодкор, ба маќсад
мувофиќ аст.
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Тарроњ:
Њамидулло
АЗИЗОВ

ЛУТФИ СОЛИНАВЇ
Ба Насурдинов Эмомалї

 Пухтакору сахтгиру бенињоят
мењрубон,

Баста фарњанги адолатро
барои худ миён.

Њам забону њам адабро бо
адолат хеш кард.

Бо Курўшу адли ў гўї, ки дилњо
реш кард.

Њар гање аз минбари њаќ дарс
гўяд бањрамон,

Офарин бар аќлу дониш,
офарини фарру шон!

Ба Диноршоев Азиз
Ба Сарќонун арљатро гузорї,
Зи ќонуни башар дарсе биёрї.
Дилат бекинаву марди тамизї,
Азизиву азизиву азизї.

Ба Назаров Аваз
Аё изи њаќиќатро шиносї,
Ба лаб зикри Њаќу дар дил сипосї.
Ба чобукї кушоди роњи навро,
Зи рўи кордонї бениёзї.

Ба Шоеф Фирўз
 Чу ќасди илм кардї бо Ѓазолї,
Зи дасти ин Ѓазолї чанд нолї?
Дари илму фунунро сахт куфтї,
Сарои боѓи донишро ту руфтї.

Ба Сотиволдиев Рустам
 Назарро чун ба як љо љамъ кардї,
Сияњ авроќ зери шамъ кардї.
Чунон љилди китобат ѓафс гашта,
Ба афкори сиёсї љафс гашта.

Ба Шарипов Таќдиршо
"Шарипов ман", ки гуфта хоса њастї,
Миёни устодон њаќпарастї.
Муаммоњои сангини љиноёт,
Ба осониву хунсардї шикастї.

Ба Мањмудов Изатулло
 Њељ кор аз дидгоњи Изатулло

дур нест,
Њељ сирре аз барои чашми ў

мастур нест.
Дар заковат њам адофањм дар

фаросат њамчунон,
Њар кї инњоро набинад, чашми

ўро нур нест.

Ба Ѓафуров Абдухалил
 Ба наќлиёту сарват кор дорї,
Ба чашмони њасудон хор дорї
Зибаски хоксориву азизї.
Ба назди садри аъзам бор дорї.

Ба Ѓаюров Шукрулло
Њуќуќи шањрвандиро нигањбон,
Ѓаюриву далериву саробон.
Ба поси ин забон ту ќанд додї,
Маданї гуфта, моро панд додї!

Ба Раљабов Мањмадиёр
Ту байни халќ њаќро фош гуфтї,
Суханро ростї дар љо-ш гуфтї.
Вуљудат кўњи тамкин аст, ин бод!
Ба тамкини ту садњо офарин бод!

Ба Сафаров Бахтовар
 Ба бахти мо ту раъси илм гаштї,
Замини илмро бо њилм киштї.
Љавонию љавонмардит зебад,
Ба пушти олимони нав ту пуштї.

Ба Сангинов Дониёр
 Аљаб пуркору сермањсул њастї,
Ба рўи оби дониш пул њастї.
Забонат шањдрезу њурмат афзун,
Ба сайёњони  олам гашта мафтун.

Ба Салоњиддинов В.Ю.
 Забонњоро забонњо нарм созанд,
Дилеро бо суханњо гарм созанд.
Ба нармї, хоксорї, арљмандї,
Дарахти решаи бадро ту кандї. Саъдї Мањдї
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